COMITÊ DA BACIA HIDROGRÁFICA DO RIO SÃ0 MATEUS

Rua Presidente Tancredo neves, n.º710– sala do meio ambiente 01– Centro – Mantena-MG – CEP.
35.290-000

E-mail: cbhsm1@hotmail.com – Tel.: 33 3241 2808

MINUTA DA ATA DA TERCEIRA REUNIÃO ORDINÁRIA DE 2023 DO 1

COMITÊ DA BACIA HIDROGRÁFICA DO RIO SÃO MATEUS 2

 3

Aos onze dias do mês de dezembro do ano de 2023, às 09h00min, através da plataforma digital 4

de videoconferência – Teams aconteceu a Terceira Reunião Ordinária de 2023 do Comitê da 5

Bacia Hidrográfica do Rio São Mateus com a seguinte pauta: 1 – Credenciamento através de 6

chamada virtual; 2 - Abertura da reunião pelo presidente, Luiz Antônio Garcia; 3 – Leitura e 7

aprovação da ata da 1ª Reunião Extraordinária de 2023 ocorrida no dia 07/11/2023; 4 – Informes 8

ao Comitê; 5 – Aprovação da Deliberação Normativa CBHSM1 nº 022/2023 para alteração do 9

Regimento Interno do Comitê da Bacia Hidrográfica do Rio São Mateus de acordo com a DN 10

CERH/MG nº 78/2023; 6 - Aprovação da Deliberação Normativa CBHSM1 nº 023/2023 para 11

definir o calendário anual de reuniões de 2024 do CBHSM1; 7 - Encaminhamentos e moções; 8 12

- Encerramento. Conforme o item 1 da pauta, estavam presentes na reunião os seguintes membros: 13

Túlio Bahia Alves (Poder Público Estadual – IGAM); Aline Gonçalves da Silva (Poder Público 14

Estadual – IEF); Gustavo Gonçalves de Oliveira (Poder Público Estadual – Emater); Ronald Hott 15

de Paula (Poder Público Estadual – Emater); Alexandre Soares Moreno Filho (Poder Público 16

Estadual – SEAPA); Erivelton Lourindo Alves (Poder Público Estadual - PMMG); Elidamárcia 17

Lana da Silva (Poder Público Municipal – Assoleste); Natália Cristina Gabriel Costa (Poder 18

Público Municipal - Prefeitura Municipal de Mantena); Carlos Roberto Gomes (Poder Público 19

Municipal - Prefeitura Municipal de Mantena); Carolina Ester Fernandes (Poder Público 20

Municipal – Prefeitura Municipal de Itabirinha); Ramom Queiroz Batista (Usuários – COPASA); 21

Luiz Ronilson Araújo Paiva (Usuários – FAEMG); Pedro Henrique Fernandes (Usuários – 22

FAEMG); Yasmin Corrêa Gomes (Usuários – Sindicato Rural de Mantena); Elayse Marquezinho 23

dos Reis (Sociedade Civil – Extra-Forte Indústria e Comércio de Madeiras Ltda.); Daiane Mafra 24

de Oliveira Marques (Sociedade Civil – Sindicato dos Trabalhadores Rurais de Mendes 25

Pimentel); Luiz Antônio Garcia (Sociedade Civil - Sindicato dos Trabalhadores Rurais de 26

Mantena);  Washington José Martins Muniz (Sociedade Civil – CREA/MG) e Francisco César 27

Dalmo (Sociedade Civil - UFVJM). Como convidados estavam: Samila (Assoleste) e Leandro 28

Pinheiro Calil (GECBH). Item 1 e 2 - A reunião foi iniciada na segunda chamada às 9h30min. 29

Ao iniciar a reunião, o presidente, Luiz Antônio Garcia agradeceu a todos os conselheiros pela 30

presença e solicitou à secretária do comitê para que realizasse a chamada dos conselheiros, 31

momento no qual foi constatado 15 conselheiros titulares, quórum suficiente para iniciar a 32

reunião. Item 3 – A ata foi enviada dentro do prazo regimental e lida na reunião pela secretária 33

do comitê. Foram feitas correções na ata a pedido dos conselheiros. Apenas o conselheiro Túlio 34

Bahia Alves se absteve de votar, tendo como justificativa sua ausência na reunião a que a ata se 35

refere. Item 4 – Com a palavra Luiz passou de forma sucinta os informes ao Comitê. Item 5 – 36

Com a palavra Leandro Calil da Gerência de Apoio aos Comitês esclareceu para todos os 37

conselheiros o motivo da alteração do Regimento Interno e mostrou quais pontos haviam sido 38

alterados de acordo com a DN CERH/MG nº 78/2023, após passou a palavra ao presidente Luiz 39

Garcia que solicitou à secretária do Comitê que fizesse a chamada nominal dos presentes para a 40

devida votação pela aprovação ou não da alteração do Regimento Interno. Após chamada nominal 41

foi aprovada a alteração do Regimento Interno com 14 votos a favor. Item 6 – Prosseguindo com 42

a reunião, Luiz Garcia passou para a aprovação do calendário anual de reuniões de 2024. Em 43

debate com os conselheiros, foi solicitado sugestão de datas porém sem retorno por parte deles a 44

mailto:cbhsm1@hotmail.com

COMITÊ DA BACIA HIDROGRÁFICA DO RIO SÃ0 MATEUS

Rua Presidente Tancredo neves, n.º710– sala do meio ambiente 01– Centro – Mantena-MG – CEP.
35.290-000

E-mail: cbhsm1@hotmail.com – Tel.: 33 3241 2808

diretoria trouxe a seguinte sugestão de datas: 1ª Reunião Ordinária de 2024 - 06/03/2024; 2ª 45

Reunião Ordinária de 2024 – 05/06/2023; 3ª Reunião Ordinária de 2024 – 14/08/2024 e 4ª 46

Reunião Ordinária de 2024 – 04/12/2024. A sugestão foi aprovada por todos os conselheiros 47

presentes, ficando assim aprovada a DN CBHSM1 nº 023/2023. Item 7 – Não houve 48

encaminhamentos e moções. Item 8 - Finalizando a reunião Luiz agradeceu a presença de todos, 49

e finalizou a reunião.  50

mailto:cbhsm1@hotmail.com

	MINUTA DA ATA DA TERCEIRA REUNIÃO ORDINÁRIA DE 2023 DO COMITÊ DA BACIA HIDROGRÁFICA DO RIO SÃO MATEUS